

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2018

Ngày 20/11/2018, tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội Khóa XIV đã thông qua Luật Công an nhân dân năm 2018 (Luật số 37/2018/QH14). Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019 và thay thế Luật Công an nhân dân năm 2014;

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về Triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2018; UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Công an nhân dân với nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tốt việc phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Công an nhân dân năm 2018 trong toàn lực lượng Công an thị xã Bỉm Sơn, làm cho mỗi CBCS nắm vững nội dung cơ bản của Luật, chấp hành và vận dụng đúng quy định vào thực tiễn đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật khác.

2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, ủy ban nhân dân các phường, xã nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật; tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để cán bộ và nhân dân nắm vững, nhất là những quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của lực lượng CAND để tham gia giúp đỡ lực lượng Công an hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Quá trình triển khai thi hành Luật CAND phải gắn với quá trình chuẩn bị và tổ chức kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống CAND, 14 năm ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với việc thực hiện các phương án, kế hoạch bảo vệ các sự kiện trọng đại và các ngày lễ lớn của dân tộc.

4. Việc triển khai thi hành Luật CAND phải đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định, hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật phải phong phú, đa dạng, mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân phải nâng cao tinh thần trách nhiệm và tính chủ động trong việc tiếp thu và triển khai thi hành Luật CAND.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIỀN HÀNH

1. Tham gia tập huấn, tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Công an nhân dân và các văn bản quy định chi tiết thi hành

a) Công an thị xã

- Cử lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ chiến sỹ tham gia nghiêm túc Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Công an nhân dân năm 2018 do Công an tỉnh tổ chức.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai, phổ biến Luật Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể CBCS trong Công an thị xã; sau đó tiếp tục triển khai, phổ biến đến đội ngũ Công an xã Quang Trung, Hà Lan.

- Sử dụng xe ô tô lưu động tuyên truyền, phổ biến Luật trên các tuyến đường trọng điểm của thị xã và tuyên truyền trên hai cụm đèn tín hiệu giao thông ngã tư Ngọc Trạo và ngã tư Bắc Sơn.

- Thời gian thực hiện: Quý II, quý III năm 2019.

b) Phòng Văn hóa thông tin chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, Phòng Tư pháp hướng dẫn Đài phát thanh truyền hình thị xã tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết thi hành tới cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp; đồng thời đăng tải nội dung của Luật trên Trang Thông tin điện tử của thị xã Bỉm Sơn.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

c) Các phòng ban UBND thị xã:

Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Luật Công an nhân dân cho cán bộ, nhân viên trong cơ quan, đơn vị mình;

Thời gian thực hiện: Quý II, quý III năm 2019.

d) Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và các tổ chức thành viên: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình trong chương trình công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Công an nhân dân năm 2018 và các văn bản quy định chi tiết thi hành tới nhân dân, hội viên, đoàn viên...

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

e) Ủy ban nhân dân các phường, xã:

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các phường, xã và lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thôn, xóm, khu phố; nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật phải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với các đặc điểm của từng địa bàn, đối tượng, lứa tuổi.

- Làm băngôn, khẩu hiệu để tuyên truyền.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Củng cố, nâng cao năng lực hoạt động cho cán bộ chiến sỹ và đảm bảo hoạt động cho lực lượng Công an thị xã

- Công an thị xã tiến hành rà soát đội ngũ cán bộ, chiến sỹ; nghiên cứu, đề xuất kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCS đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo ANQG và TTATXH trong tình hình mới.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền quy định và thực hiện các chế độ, chính sách cho CBCS theo đúng quy định của Luật CAND: Hạn tuổi phục vụ của sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sỹ CAND; chế độ khen thưởng đối với CBCS có thành tích trong công tác đảm bảo ANQG, giữ gìn TTATXH.

- Đề xuất Công an tỉnh đầu tư xây dựng trụ sở Công an phường Phú Sơn; UBND thị xã hỗ trợ kinh phí sửa chữa hội trường, phòng họp, phòng làm việc, phòng ở bị hư hỏng, xuống cấp.

3. Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung và tham gia ý kiến xây dựng các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật CAND

Công an thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực ANTT có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, chế độ, chính sách đối với CAND; phát hiện những văn bản mâu thuẫn với Luật CAND để kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản mới thay thế cho phù hợp.

Tham gia ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật CAND theo chỉ đạo của Bộ Công an và Công an tỉnh.

4. Củng cố tổ chức hoạt động của Công an xã

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã Hà Lan và Quang Trung trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở. Trong đó, chú trọng việc mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, pháp luật cho Trưởng Công an xã, Phó Công an xã và Công an viên hai xã.

- Tổ chức nghiên cứu, tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình và dự thảo Thông tư của Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Công an xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Công an thị xã) theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã chủ trì, phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho ủy ban nhân dân thị xã bảo đảm kinh phí triển khai thi hành Luật Công an nhân dân năm 2018 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Giao Công an thị xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, phường, xã trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- TT Thị ủy; HĐND TX (để b/c);
- Phòng, ban cơ quan UBND thị xã (để t/h);
- Các đoàn thể cấp Thị xã (để t/h);;
- Cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã (để t/h);
- Lưu VP.



Mai Đình Lâm